
AREA DIREZIONE GENERALE
SERVIZIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO

UFFICIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

N. proposta 2861 - 001 del 16/10/2024  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: PROGRESSIONI TRA LE AREE EX ART. 15 CCNL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI 2019/2021 – BANDO DI SELEZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA, 
DEL PERSONALE DIPENDENTE PER N. 1 POSTO DA AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 
AD AREA DEGLI ISTRUTTORI E N. 1 POSTO DA AREA DEGLI ISTRUTTORI AD AREA 
DEI FUNZIONARI/EQ – APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Delibera del Consiglio provinciale n. 47 del 18.09.2024 ad oggetto: “REGOLAMENTO 
PROVINCIALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE COMPARATIVE PER LE 
PROGRESSIONI TRA LE AREE – APPROVAZIONE” è stato approvato il Regolamento 
suddetto;
- in applicazione delle specifiche disposizioni contenute nell’Art. 15, TITOLO III, Capo I del 
C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16/11/2022 ed in attuazione 
dell’art. 52, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.L. n. 80/2021, 
convertito con L. n. 113/2021;
- le progressioni tra le Aree consistono in un percorso di sviluppo professionale, riservato ai 
dipendenti di ruolo della Provincia di Asti, e consentono il passaggio dall’Area di appartenenza 
a quella immediatamente superiore attraverso un’apposita procedura di selezione di tipo 
comparativo;
- il sistema di progressione tra le Aree si basa su una verifica delle competenze e delle capacità 
ritenute necessarie per svolgere le attività di una diversa qualifica professionale, corrispondente 
all’inquadramento nell’Area immediatamente superiore;

Dato atto che l’articolo 15 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 
16/11/2022 ed il Titolo I e III del Regolamento provinciale per lo svolgimento delle procedure 
comparative per le progressioni tra le Aree disciplinano le stesse progressioni, fatta salva una 
riserva di almeno il 50% (cinquanta per cento) delle posizioni disponibili destinata all’accesso 
dall’esterno, nel rispetto del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale integrato nel PIAO;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 72 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024/2026;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2710 DEL 16/10/2024
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Richiamato il PIAO approvato con Deliberazione del Presidente n. 23 del 15/04/2024 ad oggetto: 
“PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – APPROVAZIONE”, 
modificato con Deliberazione del Presidente n. 30 del 29/04/2024 ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026. APPROVAZIONE 
PRIMA MODIFICA ALLA SOTTOSEZIONE 3.3” ed in seguito modificato con Deliberazione del 
Presidente n. 57 del 30/09/2024 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026. APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA ALLA 
SOTTOSEZIONE 3.3”.

Richiamata la Deliberazione del Presidente n. 2 del 09/01/2024 ad oggetto ”Piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2024/2025/2026 – Approvazione”;

Rilevato che detto piano affida al Dirigente sottoscritto la gestione delle entrate e delle spese per il 
raggiungimento degli obiettivi nello stesso evidenziati;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 03/10/2023 ad oggetto: “Conferimento 
incarichi dirigenziali con decorrenza Ottobre 2023”;

Considerato che l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 demanda ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei 
servizi tra cui gli atti amministrativi e gestione del personale;

Dato atto che sono state attivate e svolte le procedure attinenti alle relazioni sindacali previste dal 
C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 2019/2021 ed in particolare nella seduta di contrattazione 
decentrata svoltasi in data 25.07.2024.;

Richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il triennio 2023/2025, sottoscritto in 
data 14.12.2023, Prot. n. 23072 del 14.12.2023;

Ritenuto pertanto di indire le progressioni tra le Aree mediante procedura comparativa del personale 
dipendente per la copertura di:

- n. 1 posto da Area degli Operatori Esperti ad Area degli Istruttori assegnazione al Servizio 
Funzioni Regionali Riassegnate – Ufficio trasporti;

- n. 1 posto da Area degli Istruttori ad Area dei Funzionari/EQ assegnazione al Servizio 
Supporto Gestionale – Ufficio Economato, Provveditorato e Inventario;

Ritenuto di predisporre con la presente, quali parti integranti e sostanziali, i seguenti Allegati:

- Allegato A - Avviso progressioni tra le Aree 2024;

- Allegato B - Domanda progressioni tra le Aree 2024;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di Deliberazione di cui 
all’oggetto espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Dirigente del Servizio Supporto Amministrativo.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2710 DEL 16/10/2024
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Dato atto dell’insussistenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90, dall’art. 
6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 4-5 del Codice di comportamento della Provincia di 
Asti;

Richiamati:
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i;
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i;
- C.C.N.L. Funzioni Locali 2019/2021;
- Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2023/2025 del 14/12/2023;
- lo Statuto della Provincia di Asti;
- il Regolamento degli Uffici e del Personale Provinciale;
- il Regolamento provinciale per lo svolgimento delle procedure comparative per le progressioni 
tra le Aree approvato con D.C.P. n. 47 del 18.09.2024.

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’avvio delle procedure comparative per le 
progressioni Tra le Aree;

2. di approvare l’Allegato A - Avviso progressioni tra le Aree 2024 e l’Allegato B - Domanda 
progressioni tra le Aree 2024, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3. di confermare i criteri e modalità di selezione risultanti dal Regolamento provinciale per lo 
svolgimento delle procedure comparative per le progressioni tra le Aree;

4. di demandare a successivo provvedimento la costituzione della Commissione esaminatrice ai 
sensi dell’Art. 8 del Regolamento provinciale per lo svolgimento delle procedure comparative per le 
progressioni tra le Aree;

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e 
degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 4-5 del Codice di comportamento della 
Provincia di Asti;

6. di pubblicare il suddetto Avviso per 15 giorni sul sito della Provincia di Asti al fine di permettere 
agli aventi diritto di presentare apposita domanda (Allegato B);

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia, in ottemperanza all’art. 
18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale;

8. di procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di trasparenza;

9. di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. Territoriali ed alla RSU Interna;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
ricorso al TAR Piemonte nel termine di giorni 60 (sessanta) o in alternativa ricorso straordinario al 
Capo di Stato nel termine di giorni 120 (centoventi), entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2710 DEL 16/10/2024
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL DIRIGENTE    
(Morra Paolo)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2710 DEL 16/10/2024
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Determinazione N. proposta 2861 del 16/10/2024  

DETERMINA N.RO 2710 DEL 16/10/2024

Oggetto: PROGRESSIONI TRA LE AREE EX ART. 15 CCNL COMPARTO FUNZIONI 
LOCALI 2019/2021 – BANDO DI SELEZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA, 
DEL PERSONALE DIPENDENTE PER N. 1 POSTO DA AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 
AD AREA DEGLI ISTRUTTORI E N. 1 POSTO DA AREA DEGLI ISTRUTTORI AD AREA 
DEI FUNZIONARI/EQ – APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal 16/10/2024 per 15 
giorni consecutivi.

Asti, 16/10/2024

 IL RESPONSABILE  
(Morra Paolo Oreste)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2710 DEL 16/10/2024
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A 

 
 

AVVISO 
 

DI SELEZIONE PER LE PROGRESSIONI TRA LE AREE 
 

Anno 2024 
 

Agli aventi diritto, ai sensi: 
- dell’Art. 15, TITOLO III, Capo I, del CCNL Funzioni Locali 2019/2021, sottoscritto in data 
16/11/2022; 
- del Regolamento provinciale per lo svolgimento delle procedure comparative per le progressioni 
tra le Aree approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 47 del 18.09.2024, TITOLO I 
progressioni ex art. 15 del C.C.N.L. vigente; 
- della Deliberazione del Presidente n. 57 del 30/09/2024 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 2024-2026. APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA 
ALLA SOTTOSEZIONE 3.3”, la quale modifica la Deliberazione del Presidente n. 23 del 
15/04/2024 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 – 
APPROVAZIONE”, già in precedenza modificata dalla Deliberazione del Presidente n. 30 del 
29/04/2024 ad oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 
2024-2026. APPROVAZIONE PRIMA MODIFICA ALLA SOTTOSEZIONE 3.3”; 
- della Determinazione Dirigenziale n. ____ del ______ che approva il presente Avviso, ad oggetto: 
“Progressioni tra le Aree Ex Art. 15 CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021 – Bando di 
selezione, mediante procedura comparativa, del personale dipendente per n. 1 posto da Area degli 
Operatori Esperti ad Area degli Istruttori e n. 1 posto da Area degli Istruttori ad Area dei 
Funzionari/EQ – Approvazione Avviso e Schema di Domanda” 
 

Si comunica 
 
che, potranno presentare apposita domanda di partecipazione, allegata al presente avviso, relativa 
alla selezione per le progressioni tra le Aree – Anno 2024. 
 
Le domande dovranno essere trasmesse all’Ufficio Personale ed Organizzazione al seguente 
indirizzo e-mail: ufficio.personale@provincia.asti.it, entro e non oltre il giorno _______________ 
alle ore ________. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE SERVIZIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Dott. MORRA Paolo Oreste 
(firmato digitalmente) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2710 DEL 16/10/2024
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato B 

 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE  
PER LE PROGRESSIONI TRA LE AREE 

 

Anno 2024 
 

Al Servizio Supporto Amministrativo 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 
La/Il sottoscritta/o COGNOME_________________________NOME____________________________________ 
DATA E LUOGO DI NASCITA__________________________________________________________________ 
RESIDENZA _________________________________________________________________________________ 
 

CHIEDE 
 
Di partecipare alla selezione per le progressioni tra le Aree, anno 2024: 
� dall’Area degli Operatori Esperti all’Area degli Istruttori assegnazione al Servizio Funzioni Regionali 
Riassegnate – Ufficio trasporti; 
� dall’Area degli Istruttori all’Area degli Funzionari/E.Q. assegnazione al Servizio Supporto Gestionale – Ufficio 
Economato, Provveditorato e Inventario. 
(indicare con una crocetta l’Area di appartenenza) 

 
A tal fine, sotto la propria personale responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e  consapevole 
delle conseguenze e delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 della medesima disposizione legislativa 

 
DICHIARA 

 
Di aver maturato un’anzianità minima di 36 mesi nell’Area immediatamente inferiore (comprese le mansioni 
superiori) come disciplinato dall’Art. 2 del Regolamento provinciale per lo svolgimento delle procedure 
comparative per le progressioni tra le Aree approvato con D.C.P. n. 47 del 18.09.2024, presso: 
� la Provincia di Asti come risulta dalla documentazione agli atti dell’Ufficio Personale ed Organizzazione; 
� altri Enti: 
Ente:______________________________________________  dal _______________  al_____________________ 
Ente:______________________________________________  dal _______________  al_____________________ 
(indicare, ove occorra, con una crocetta la situazione/i di appartenenza) 
 
Di possedere il/i seguente/i titolo/i di Studio: 
� Diploma di qualifica professionale (biennale o triennale) in: __________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
� Diploma di scuola secondaria di II grado in: ______________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
� Diploma di laurea triennale in: _________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
� Laurea magistrale o specialistica, a ciclo unico o del vecchio ordinamento in: ____________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
� Master universitario di I livello in: ______________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
� Master universitario di II livello in: _____________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
(indicare con una crocetta i titoli di studio in possesso ed allegare documentazione idonea a dimostrare quanto 
sopra segnalato) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2710 DEL 16/10/2024
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Di essere in possesso dei seguenti titoli professionali e/o corsi di formazione/aggiornamento: 
� Abilitazioni professionali: _____________________________________________________________________ 
� Corsi di formazione/aggiornamento professionale attinenti al profilo oggetto di selezione, validamente conclusi 
con certificato di formazione del singolo intervento formativo, svolti nell’ultimo quinquennio: 
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________ 
(indicare con una crocetta i titoli professionali/corsi in possesso/effettuati ed allegare documentazione idonea a 
dimostrare quanto sopra segnalato) 
 
Di svolgere o aver svolto, nel triennio precedente, i seguenti incarichi rivestiti (accesso Area degli Istruttori): 
� Agente contabile: __________________________________________________________________________ ; 
� Attività di coordinamento di altro personale: ______________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ ; 
� Assegnazione di compiti che comportano specifiche responsabilità (art. 84 CCNL 16.11.2022, ex art. 70 
quinquies CCNL 21.05.2018): ___________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ ; 
� Conferimento incarichi di Responsabile di ufficio o servizio: ____________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ ; 
 (indicare, ove occorra, con una crocetta gli incarichi rivestiti ed allegare documentazione idonea a dimostrare 
quanto sopra segnalato) 

Oppure 
 

Di svolgere o aver svolto, nel triennio precedente, i seguenti incarichi rivestiti (accesso Area dei Funzionari/EQ): 
� Agente contabile: __________________________________________________________________________ ; 
� Responsabile del procedimento: _______________________________________________________________ ; 
� Assegnazione di compiti che comportano specifiche responsabilità (art. 84 CCNL 16.11.2022, ex art. 70 
quinquies CCNL 21.05.2018): ___________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ ; 
� Attività di coordinamento di altro personale: ______________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ ; 
� Conferimento incarichi di Responsabile di ufficio o servizio: ____________________________________ 
___________________________________________________________________________________________ ; 
� Assegnazione di mansioni superiori per un periodo superiore a 15 giorni ex art. 52 D.Lgs. n. 165/2001: 
____________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________ ; 
(indicare, ove occorra, con una crocetta gli incarichi rivestiti ed allegare documentazione idonea a dimostrare 
quanto sopra segnalato) 
 

RICHIEDE 
 
che ogni comunicazione attinente alla procedura di selezione in argomento gli sia inviata al seguente indirizzo e-
mail: _______________________________________________________________________________________ .  
 
Si allega, inoltre, alla presente Curriculum Vitae aggiornato come previsto dall’Art. 7 del Regolamento provinciale 
per lo svolgimento delle procedure comparative per le Progressioni Tra le Aree approvato con Deliberazione del 
Consiglio provinciale n. 47 del 18.09.2024. 
 
_______________, lì ________________ 
                    ___________________________________ 
                               Firma 
 
Il/la sottoscritta/o autorizza al trattamento dei dati personali, ai sensi del D.Lgs. 10/08/2018, n. 101 che ha 
adeguato il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30/06/2003, n. 196) alle disposizioni del 
Regolamento UE 2016/679, finalizzato agli adempimenti per l’espletamento della procedura in argomento. 
 
_______________, lì ________________       
                    ___________________________________ 
                             Firma 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 2710 DEL 16/10/2024
.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


